教务字[2020]24 号

关于开展“集体备课之公开课”观摩活动的通知

各教学单位、各部门：

近年来，我校不断深化教育教学改革，涌现了一大批教学标兵、

教学名师等优秀教师，培育了一批国家级、省级、校级一流课程，教

师参加各级各类教学竞赛成绩突出。疫情防控期间，为提高教师线上

教学能力，提高在线教学质量，根据学校《关于进一步规范完善教师

集体备课制度的若干规定》《教学标兵遴选与管理办法》等文件精神，

决定实施“集体备课之公开课”活动，全校教师可在线观摩学习，现

将有关事项通知如下：

一、公开课的形式

1.直播模式。主讲教师选取本学期所授课程中的一堂课，面向学

生开展实时直播授课，观摩老师根据直播地址进入课堂现场观摩。

2.录播模式。主讲教师就某个章节内容录制视频，重点就线上教

学设计、教学方法、教学活动组织等进行说课，视频时间 20-40 分钟。

录制完成后通过企业微信或学习通“集体备课”定时分享，教师点击

相关链接观摩学习。

二、活动时间

每双周五下午，具体另行通知，本学期第一期活动从 3 月 6 日（第

2个教学周周五）开始。每次活动一般安排 1位教师进行公开课示范

教学。

江西中医药大学教务处文件

三、观摩途径

观摩教师微信扫描文后二维码，活动开始将在群内准时分享直播

或录播地址。

四、主讲教师

1.教学标兵、各级教学名师、各类教学竞赛获奖教师至少完成一

次公开示范教学；

2.各类课程（五类金课、课程思政示范课、创新创业类）负责人

或成员至少完成一次公开示范教学；

3．学院推荐的其他学生评价高、教学效果好的教师也可以进行

公开示范教学。

五、活动要求

1.按照全体教师“人人参与学习”的原则，请院部结合公开课要

求安排或推荐优秀教师进行公开示范教学，有序组织本单位教师参加

听课学习，开展听课心得交流和研讨，并做好本单位学习活动组织管

理和工作总结。

2.鼓励教师跨学科专业听课学习。其中，2019 年新入职教师、

近年来转岗到教学岗位教师等，听课次数不得少于总次数一半。

六、活动安排

1.请各教学院部于 3 月 10 日前报送《江西中医药大学公开课示

范教学教师信息表》（见附件），并至少提前 1 周报送课程名称、主

讲教师、教师简介及生活照等详细信息至教务处教学质量管理科，联

系人：严亮华、舒丽芳，电子邮箱：317839589@qq.com。

2.各教学单位应组织听课教师进行教学交流和研讨并形成记录，

与听课材料一起由教学单位留存备查。

七、第一期活动预告

1.时间： 3月 6 日（星期五）14:00-14:40

2.课程名称及主讲教师

课程名称：内经选读——《素问·阴阳应象大论》

主讲教师：章莹

教 务 处

2020 年 3 月 3日

附件：

江西中医药大学 2020 年春季学期公开课示范教学教师信息表

周次 学院 教研室 主讲教师 职称 课程名称
形式

（直播或录播）

备注（填写教学标兵或教

学名师或获奖老师或其

他等信息）

第 2周

（3月 6日）

中医学院（生命科

学学院）

第 4周

（3月 20 日）
药学院

第 6周

（4月 3日）
计算机学院

第 8周

（4月 17 日）
护理学院

第 10 周

（4月 30 日）
人文学院

第 12 周

（5月 15 日）
经济与管理学院

第 14 周

（5月 29 日）
临床医学院

第 16 周

（6月 12 日）
马克思主义学院